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Spørgsmål nr 609 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Forebyg-

gelsesudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange narkofri fængsler der 
findes?”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der som led i nul toleran-

ce-politikken i forbindelse med flerårsaftalen for kriminalforsorgen for pe-

rioden 2004-2007 blev iværksat forskellige tiltag bl.a. med henblik på at 

vanskeliggøre indsmugling af narkotika. Endvidere skete der en intensive-

ring af kontrolindsatsen i forhold til de indsatte (via urinprøver), og be-

handlingsmulighederne for misbrugere blev øget. I tilknytning hertil blev 

der med virkning fra den 1. januar 2007 indført en behandlingsgaranti for 

stofmisbrugere i kriminalforsorgen. Med henblik på sikring af denne be-

handlingsgaranti er der gennem de seneste år oprettet en lang række be-

handlingsafdelinger og behandlingstilbud i kriminalforsorgens institutioner 

for at kunne tilbyde indsatte i såvel åbne som lukkede fængsler behandling 

for alkohol- og stofmisbrug.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har således oplyst, at der findes be-

handlingsafdelinger i alle lukkede fængsler, bortset fra Anstalten ved Her-

stedvester. Der findes endvidere behandlingsafdelinger i alle åbne fængs-

ler, bortset fra Statsfængslet på Søbysøgaard, Statsfængslet Midtjylland og 

Statsfængslet på Kragskovhede. Der forventes dog åbnet en behandlings-

afdeling i Statsfængslet på Kragskovhede i september 2012. Behandlings-

afdelingen i Statsfængslet ved Horserød er alene for kvinder. Behandlings-

afdelingerne er som udgangspunkt helt isoleret fra det øvrige fængselsmil-

jø og defineres som døgnbehandling, hvor de indsatte under opholdet be-

finder sig i et terapeutisk behandlingsmiljø. Formålet med behandlingen 

er, at de indsatte bliver stoffri, bortset fra en enkelt afdeling, hvis målgrup-

pe er svage indsatte, typisk i subsititutionsbehandling.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at der derudover 

findes såkaldte kontraktafdelinger på statsfængslerne ved Horserød, i Jyde-

rup, på Kragskovhede, ved Sdr. Omme, i Ringe og Østjylland. På disse af-

delinger kan indsatte, der ikke er stofmisbrugere, og som ikke ønsker at af-

sone sammen med indsatte, der er/kan være stofmisbrugere, anmode om 

tilladelse til at afsone. Der foregår ikke misbrugsbehandling på disse afde-

linger, men det er en betingelse for ophold på afdelingen, at den indsatte

ved hyppige urintest dokumenterer, at han/hun ikke indtager stoffer. Disse 
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afdelinger benyttes tillige i et vist omfang til anbringelse af indsatte, der 

har gennemført et egentligt behandlingsforløb. Endelig er der deciderede

efterbehandlingsafdelinger i statsfængslerne i Nyborg og i Vridsløselille. 

Det er en betingelse for ophold på disse afdelinger, at den indsatte forbli-

ver stoffri.


